ERRATA N° 01/2025
RETIFICA O EDITAL N° 01.22.09/2025

A Coordenagdo de Pesquisa e Extensdo do Centro Universitario Multiversa do Jaguaribe —
UNIJAGUARIBE, no uso de suas atribui¢des legais, torna publica a seguinte retificacdo do Edital n°
01.22.09/2025, referente ao Processo Seletivo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciacdo Cientifica —
2025, publicado em 23 de setembro de 2025.

Em virtude da necessidade de corregdo técnica, foi realizado o recalculo das notas dos candidatos com
base na férmula oficial prevista no item 6.1 do Edital n® 01.22.09/2025. Adicionalmente, foi aplicada punigdo
de décimos a alguns candidatos, em conformidade com o item 5.2.1 do mesmo edital, que estabelece que: “O
titulo do projeto de pesquisa ndo podera ter mais do que 50 (cinquenta) caracteres, incluindo os espagos.”
Assim, a pontuagao final foi ajustada de acordo com os critérios estabelecidos em edital.

A coordenagdo de pesquisa e extensdo entrara em contato com os alunos com maiores informagoes. Os trés
primeiros lugares serdo contemplados com bolsa e certificado de iniciagdo cientifica. Do quarto em diante o
aluno podera ser voluntario na iniciagao cientifica recebendo certificado de iniciacao cientifica.

Média do Média da
Curso Aluno Titulo l ! . Média Final | Classificaciao
Projeto Entrevista

Prevencédo de
Jodo Victor de| lesdes nos pés

Amorim em diabéticos
Enfermagem Batista tipo 2 9,5 9,5 9,50 1°

Perfil de
utilizagdo de
fitoterapicos e
plantas
medicinais em
comunidades

Allan da Silva| do Litoral
Farmacia Rebougas Leste 9,1 9 9,07 2°

Avaliagdo da
eficacia
analgésica de
canabinoides
no manejo da
dore
comportament
o
pos-operatorio
em felinos
domésticos
Medicina | Lais Lima de | submetidos a
Veterinaria Paula orquiectomia 9,05 8,5 8,87 3°

Amanda Autolesdo na
Melyssa de |adolescéncia e

Oliveira papel do
Enfermagem Régis enfermeiro 9 8,6 8,87 4°




Biomedicina

Taina
Andrade
Granja

Prevaléncia
de estresse
toXico € seus
impactos na
saude

8,9

8,7

8,83

50

Farmacia

Paloma
Evangelista
de Sousa

Grau de
conhecimento
de
universitarias
sobre
anticoncepcio
nais e
riscos/benefici
os associados
aos
contraceptivos
orais
combinados
(CO0O)

8,9

8,5

8,77

60

Farmacia

Cailine Ingred
Santos Freitas

Perfil da
automedicacga
oem
estudantes
Universitarios

9,1

7,8

8,67

70

Medicina
Veterinaria

José
Rodrigues
Galvao Junior

Levantamento
epidemioldgic
oda
leishmaniose
visceral
canina no
municipio de
Palhano,
Ceara

8,85

8,3

8,67

80

Farmacia

Rafaela
Santana
Teixeira

Consciéncia e
praticas de
protecdo solar
entre
Universitarios
Tum
estudo sobre o
uso de
protetor solar
e medidas
preventivas

9,1

7,4

8,53

90

Farmacia

Francisco
Jefferson Da
Silva

Perfil dos
usuarios de
tadalafila em
uma farmécia
comercial no
Municipio de
Beberibe

7,4

8,47

10°

Farmaécia

Kilvia da
Silva Santos

Analise do
perfil de
vacinagao de
criangas em
uma UBS do
municipio de
Beberibe




	ERRATA Nº 01/2025 
	 
	A coordenação de pesquisa e extensão entrará em contato com os alunos com maiores informações. Os três primeiros lugares serão contemplados com bolsa e certificado de iniciação científica. Do quarto em diante o aluno poderá ser voluntário na iniciação científica recebendo certificado de iniciação científica.  

