## ERRATA Nº 01/2025

## **RETIFICA O EDITAL Nº 01.22.09/2025**

A Coordenação de Pesquisa e Extensão do Centro Universitário Multiversa do Jaguaribe – UNIJAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do Edital nº 01.22.09/2025, referente ao Processo Seletivo do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – 2025, publicado em 23 de setembro de 2025.

Em virtude da necessidade de correção técnica, foi realizado o recálculo das notas dos candidatos com base na fórmula oficial prevista no item 6.1 do Edital nº 01.22.09/2025. Adicionalmente, foi aplicada punição de décimos a alguns candidatos, em conformidade com o item 5.2.1 do mesmo edital, que estabelece que: "O título do projeto de pesquisa não poderá ter mais do que 50 (cinquenta) caracteres, incluindo os espaços." Assim, a pontuação final foi ajustada de acordo com os critérios estabelecidos em edital.

A coordenação de pesquisa e extensão entrará em contato com os alunos com maiores informações. Os três primeiros lugares serão contemplados com bolsa e certificado de iniciação científica. Do quarto em diante o aluno poderá ser voluntário na iniciação científica recebendo certificado de iniciação científica.

Curso	Aluno	Título	Média do Projeto	Média da Entrevista	Média Final	Classificação
Enfermagem	João Victor de Amorim Batista	Prevenção de lesões nos pés em diabéticos tipo 2	9,5	9,5	9,50	1°
Farmácia	Allan da Silva Rebouças	Perfil de utilização de fitoterápicos e plantas medicinais em comunidades do Litoral Leste	9,1	9	9,07	2°
Medicina Veterinária	Laís Lima de Paula	Avaliação da eficácia analgésica de canabinoides no manejo da dor e comportament o pós-operatório em felinos domésticos submetidos à orquiectomia	9,05	8,5	8,87	3°
Enfermagem	Amanda Melyssa de Oliveira Régis	Autolesão na adolescência e papel do enfermeiro	9	8,6	8,87	4°

	1	·				
Biomedicina	Tainá Andrade Granja	Prevalência de estresse tóxico e seus impactos na saúde	8,9	8,7	8,83	5°
	Paloma	Grau de conhecimento de universitárias sobre anticoncepcio nais e riscos/benefici os associados aos contraceptivos orais				
   Farmácia	Evangelista de Sousa	combinados (COC)	8,9	8,5	8,77	6°
Farmácia	Cailine Ingred Santos Freitas	Perfîl da automedicaçã o em	9,1	7,8	8,67	7°
Medicina Veterinária	José Rodrigues Galvão Júnior	Levantamento epidemiológic o da leishmaniose visceral canina no município de Palhano, Ceará	8,85	8,3	8,67	8°
Farmácia	Rafaela Santana Teixeira	Consciência e práticas de proteção solar entre Universitários : um estudo sobre o uso de protetor solar e medidas preventivas	9,1	7,4	8,53	90
Farmácia	Francisco Jefferson Da Silva	Perfil dos usuários de tadalafila em uma farmácia comercial no Município de Beberibe	9	7,4	8,47	10°
Farmácia	Kilvia da Silva Santos	Análise do perfil de vacinação de crianças em uma UBS do município de Beberibe	-	-	-	-